confirmant, assertionibus in meliore lumina collocari.

## CAPUT VII.

### De iudice controversiarum.

Hæc quæstio, quæ est gravissima, facill negotio expeditur, modò desit passiva universa conturbans. Assentirentur enim catholici protestantes in solidum, nisi à se ipsis dissentirent.

Notum est unicuique, aliud esse regulam, aliud operarium vel artificem, aliud esse legem, aliud esse iudicem. Qui dicunt Scripturam solam esse iudicem controversiarum, confundunt legem cum iudice; nisi per iudicem intelligant normam et regulam; et sic bono sensu admittitur apud catholicos ea propositio, quia S. Scriptura vel explicitè vel implicitè continet omnia ad salutem nostram necessaria.

Quando dicunt protestantes, à Spiritu sancto, SS. Scripturarum auctore, petendum esse verum sensum verbi divini, hoc ipsum asserunt, quod docet ecclesia catholica. Dicunt enim concilia, ad exemplum primi concilii apostolici: *Visum est Spiritui sancto, et nobis* (Act. 15); neque enim homines tant sensum Scripturæ; sed spiritus Christi, permanens cum ecclesiæ doctoribus et pastoribus usque ad consummationem seculi, et qui utitur verbi divini ministris, tanquam suis organis, docens eos omnem veritatem (Joan. 16, 3). Non itaque principaliter iudicat ecclesia de sensu S. Scripturæ, sed Spiritus sanctus in conciliis præsidens, in ecclesiâ residens, sensum verborum suorum universis ab initio declarans: quis enim novit spiritum et sensum Domini, nisi ipse Dominus litteræ, spiritus et sensus? Hinc autem patet, quantâ injustitiâ accusetur ecclesia romano-catholica, quasi homines constitueret iudices Dei et verbi ipsius; quasi homines supra SS. Scripturarum auctoritatem extolleret, cùm Spiritui sancto, in Ecclesiâ præsentî, pastoribus tanquam organis suis utenti, et sensum suum fidelibus aperienti, eam auctoritatem tribuat.

Protestantes distinguunt tria genera iudiciorum: primum est discretionis, quod unicuique competit ad probandos spiritus et discernendos, uti ad determinandum quid SS. Scripturis consentiat, quid iisdem repugnet. Secundum iudicium est auctoritatis definitivæ et supremæ, quod soli competit Spiritui sancto, cuius est sua verba interpretari. Tertium

est mixtum ex discretione et auctoritate non supremâ, cui fideles se voluntariè submittunt, juxta illud Apostoli, quòd spiritus prophetarum subjecti sint prophetis; particularium nimirum sensus, sensui communitatis et synodorum. In hisce plurimum accedunt ad sententiam ecclesiæ catholicæ, quæ primò non rejicit judicium discretionis, quia est singularis Dei gratia. Secundò, non negat Spiritum sanctum judicare de sensu S. Scripturæ, sed dicit Spiritum sanctum hoc ipsum præstare, tum in sacrâ Scripturâ, tum per pastores in concilio congregatos. Tertiò, hanc supremam auctoritatem tribuunt protestantes operationi Spiritus sancti per suas synodos, quamvis id verbo non agnoscant. Exemplum est in synodo Dordrechtensâ, ubi arminiani non volentes acquiescere judicio synodi, à functionibus suis sunt remoti, et declarati schismatici. Neque dicant judicia sua synodalia nullius obligare conscientiam, sed unicuique liberum esse ea examinare juxta Scripturas: sic enim ludicra esset eorum excommunicatio et anathematizatio adversùs eos qui per principia protestantium nullum errorem committunt; sed ulentes spiritu libertatis christianæ, tanquam spirituales omnia judicant, et nullius sese submittunt judicio. Constat itaque ex praxi catholicorum et protestantium, controversias religionis terminari per synodos et concilia, atque hæc proponere sensum sacræ Scripturæ à subditis suis acceptandum.

#### ANIMADVERSIONES.

Nihil accuratius videri potest, quam quod Bellicensis episcopus in hoc capite in medium avertit, quod ad controversiarum judicem spectat, quæ catholicos inter et protestantes intertunt. In omni benè institutâ republicâ lex et legis judex distinguitur. Sacra porrò Scriptura lex est. Aliquis ergo judex à Scripturâ distinctus existat, necesse est. At judex, inquit, legem per legem ipsam, non pro suo ipsius arbitrato interpretari debet. Id romano-catholici sanè consentiunt, quippe qui religionis controversias finiendi potestatem privato nemini tribuunt, qui sua ipsius sensa sequatur, eam non nisi omni generatim ecclesiæ, et quidem legis habitâ ratione, concedunt. Ut enim supra animadverti potuit, fidei articulos Ecclesia non efficit; sed eos tantum ejusmodi esse pronuntiat. « Nulla doctrina, inquit Veronius, sacris literis nixa, à sanctis Patribus, aut à doctoribus nostris aliter exposita

« fidei articulus est, subditque è vestigio: ne id « quidem catholicæ fidei articulus est, quod in « provincialibus conciliis est definitum, licet « iis summus pontifex per se, vel per legatos « præferat. Hæc nimirum decisiones in fidei « negotio ab universali Ecclesiâ proficisci debent, quæ una controversiarum judex est.

#### CAPUT VIII.

##### *De perpetuâ Ecclesiæ visibilitate.*

Cum catholicis docent protestantes, ecclesiam vocatorum esse visibilem, cœtum verò electorum, in ecclesiâ visibili, tanquam partem in toto latentem, esse invisibilem; similiter fidem eorum qui sunt in ecclesiâ visibili, esse invisibilem, nisi accedat externa professio.

Utrinque docetur, Ecclesiam usque ad finem mundi duraturam; et, quod caput rei est, ecclesiæ semper competere prædicationem verbi divini, et administrationem sacramentorum. Unde nulla superest quæstio de ecclesiâ perpetuâ visibilitate in sacris Scripturis prædictâ et promissâ. Nam ecclesia est visibilis per prædicationem verbi divini, et per administrationem sacramentorum, quæ cum perpetuò ecclesiæ competant, fieri non potest, quin perpetua eidem competat visibilitas.

Protestantium ecclesiis non competit perpetua visibilitas, quia in illis non reperitur perpetua verbi divini prædicatione, et perpetua sacramentorum administratio, cum designare nequeant, ubi, nascente Luthero, fuerit vera Jesu Christi Ecclesia, verbum divinum prædicans, et sacramenta administrans.

At verò ecclesia romano-catholica, primis quingentis post Christum annis cum episcopo romano in fide communicans, fuit vera et visibilis Jesu Christi ecclesia; nec alia ostendi potest vera et visibilis Jesu Christi ecclesia, quæ hucusque permanserit, et à cujus unitate Ecclesia romano-catholica defecerit; consequenter ecclesia romano-catholica est vera Jesu Christi ecclesia, cui se debeat adjungere unusquisque salutis suæ cupidus, quandoquidem cum catholicis doceant protestantes, extra communionem cum ecclesiâ, per communionem externam, non esse salutem.

#### ANIMADVERSIONES.

Quæ catholicos inter et protestantes super ecclesiæ visibilitate lis est, videtur esse nominis tantum. Hi quippe in electis tantum et prædestinatis eam collocant, cum catholici

generatim per ecclesiam eorum omnium cœtum intelligant, qui ad Evangelium vocati fuerunt. seu boni, seu mali sint. At cùm dicitur ecclesia universalis, de ecclesiâ sermo est quæ videtur, non autem de eâ quæ non videtur.

#### CAPUT IX.

*De promissâ Ecclesiæ ab erroribus immunitate.*

Tenent cum catholicis protestantes, ecclesias particulares non esse tales, quibus in sacrâ Scripturâ factæ sint promissiones non errandi: idèque nec synodos particularium ecclesiarum, vi ejusmodi promissionum, esse ab erroribus immunes. Cùmque doceant protestantes, suas ecclesias non esse universales, sed particulares, mirum non est, quòd eas fateantur erroribus obnoxias. Sed docent ulterius cum catholicis protestantes, ecclesiam universalem non errare in fundamento, hoc est, in articulis necessariis fidei et morum. Quæ autem ratio ex sacris Scripturis afferri potest, cur dicant ecclesiam universalem, vi promissionum divinarum, ab erroribus fundamentalibus immunem, et erroribus non fundamentalibus obnoxiam? quæ sine ullâ ejusmodi limitatione dicitur columna et firmamentum veritatis; quæ dicitur supra petram ædificata, adversus quam inferorum portæ non sint prævalituræ; cum quâ Christus Dominus sit permansurus usque ad consummationem sæculi; ad cujus petitionem datus est Spiritus sanctus, omnia docens, omnia suggerens, quæ Christus dixerit, manens cum ecclesiâ in æternum; et tanquàm Spiritus veritatis docens omnem veritatem. Hæc et similia faciunt, quòd protestantium restrictionem promissionum et prædictionum divinarum, ad solam immunitatem ab erroribus fundamentalibus nequeamus admittere.

Accedunt tamen protestantes ad doctrinam ecclesiæ catholicæ, quando dicunt, ecclesiam universalem non errare in fundamento. Quis enim non securè se committat ecclesiæ in fundamentali doctrinâ, vi promissionum divinarum, non erranti, et cui, fatentibus protestantibus, eminentius aliquid de rebus fidei competit iudicium, quàm quibusvis particularibus? « *Neque enim nego*, inquit Calvinus, « *quis tota fidelium societas, multiplici donorum et varietate instructa, longè ampliori et uberiori celestis sapientiæ thesaurò prædita sit, quàm secunda singul.* » (Lib. 4 Inst., c. 8, § 11.) Similiter accedunt protestantes ad doctrinam ecclesiæ catholicæ per suam praxim quando

volunt synodos nationales definitivè decidere et resolvere omnes res ecclesiasticas, necnon contradicentes excommunicare et declarare schismaticos. Nam hoc ipsum est, quod docent catholici de ecclesiâ universali, cui tantò tutius acquiescitur, quantò ampliores habet promissiones ecclesia universalis, præ singulis particularibus, in quarum numerum suas ecclesias referunt ipsi protestantes.

Admirandum verò est, quomodò protestantes tantùm claritatis tribuant S. Scripturæ, ut quilibet è sacro textu possit decernere credenda, et tamen (quamvis in præjudicium domesticæ praxis) nolint suos pastores et doctores in synodo congregatos absolutâ certitudine decidere controversias fidei. Admirandum similiter est, quomodò protestantes doceant, unumquemque fidellum esse certum, certitudine fidei divinæ, de suâ justificatione et prædestinatione; nec tamen totam synodum, quæ ejusmodi certitudinem in singulis suis membris sibi vindicat, posse aut velle determinare articulos ad justificationem obtinendam necessarios, ita ut quicumque illos non admiserit, ad justificationem pervenire nequeat. Cùm igitur tantoperè et tam manifestè vacillet doctrina protestantium, de promissâ ecclesiæ ab erroribus immunitate, consideremus quomodò vera fuerit Jesu Christi ecclesia, quæ primis sæculis communicavit in fide cum romano episcopo; cujus decreta fidel, tanquàm ab erroribus immunia, toti ecclesiæ, cum obligatione acquiescendi et acceptandi, fuere proposita; consideremus eandem ecclesiam in hunc usque diem perseverare, nec aliam designari posse, à quâ ipsa defecerit, et in quâ promissiones divinæ suum effectum habuerint; et non dubitabimus, nos ejus ecclesiæ condere gremio, in quâ temporum continuatâ serie divinæ promissiones, potenti virtute Spiritus sancti, ad effectum sunt deductæ.

#### ANIMADVERSIONES.

Ecclesia, quæ Christi Domini sponsa est, nunquàm deficiet. Quod ille apostolis dixit, cùm eos ad fidem per universum terrarum orbem nuntiandam misit, ecclesiæ quoque dicebat: *Ecce ego roboravi vos usque ad consummationem sæculi* (Matth. 18, 20). Genevensium interpretum doctissimus Besa in hanc explicationem consentit in Commentario super hoc S. Matthæi textu, ubi animadvertit ea Christi Domini verba ad ecclesiam referri; *« loquitur enim Ecclesiam, et se nunquàm non*

præstit fore promittens. Quoniam ergo Christus Dominus promisit ecclesiæ suæ, se nunquam eam deserturum, consequens fit, eandem nunquam in rebus ad fidem omninò spectantibus errare posse; ut proinde quod ipsa tanquam fidei caput defuit, falsum esse nunquam possit, quia à Spiritu sancto ducta falli non potest. Haud abs re fuit hæc restrictione uti, in rebus ad fidem omninò spectantibus. Ut enim scitè Maldonatus animadvertit in disputatione, quam super S. Virginis conceptione cum parisiensis Facultatis theologis habuit, ecclesia suas et ipsa opiniones, tanquam privati homines, habet, nec quidquid credit, semper ut fidei articulum credit: « Est animadvertendum etiam ecclesiam habere suas opiniones; nec enim quidquam sentit, sentit tanquam fidei catholicæ. » Ejusdem sententiæ est Melchior Canus in suis Locis theologicis, ubi cum dixisset: *Ecclesia in credendo errare non potest*; addit eandem posse tamen probabiliter ignorare rem unam quamlibet, quæ scilicet ignoratâ, non proinde ecclesiam fidem amitteret (Melch. Can. de Loc. Theol., l. 4, c. 4). Ponamus, inquit doctus hic Canariensis episcopus, Deum ecclesiæ non revelasse S. Virginem ab originali peccato exemptam fuisse, cum ecclesia eam verè exemptam definiisset, ac decrevisset, ut nemo non ita crederet, id non ei fidem adimeret, quæ eidem habenda est. Auctores deinde producit, qui hanc opinionem confirmant: « Aiunt ergo, quòd quamvis ecclesia crederet sanctam Virginem fuisse sine peccato conceptam, idemque definiret ab omnibus esse credendum, non tamen in eo fidei jacturam facere existimaretur (ibid.). » Ratio est, quia ecclesia propositionem hanc, aut ejusmodi allam, non ut divinæ fidei veritatem, sed solùm ut piam sententiam credidisset, aut credendam proposuisset; quidquid enim, subdit idem auctor, tanquam fidei dogma credit ecclesia, verum est, eorumque nihil, quæ credit, aut credenda docet, falsum est. « Quidquid tanquam fidei dogma tenet, verum est; nec quidquam falsum, quod illa credit aut docet esse credendum. »

#### CAPUT X.

##### *De notis Ecclesiæ.*

Convenit inter catholicos et protestantes, dari notas sive signa veræ ecclesiæ, quibus inducamur ad cognoscendam veram ecclesiam. Curtissima autem esse illa signa, que in concessis utrinque et admissis SS. Scripturis re-

periuntur, nullus ambigit. Nam, ut rectè S. Augustinus, « in Scripturis didicimus Christum, in Scripturis didicimus ecclesiam » (Ep. 166, t. 2, pag. 290, A. Ecclesia Una).

Convenit inter catholicos et protestantes, credendam esse ecclesiam unam. Sed unitatem non agnoscunt protestantes tanquam signum veræ ecclesiæ; quia scilicet, per divisionem suam ab ecclesiâ romano-catholicâ, priorem unitatem deseruerunt. Christus autem ponit unitatem tanquam signum veræ ecclesiæ, quando dicit: *Non pro eis tantum rogo, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus quia tu me misisti* (Joan. 17, 20). Ille agi de unitate sub ratione signi, legitur in verbis, *ut credat mundus*; debet enim mundus ab illis, qui unitatem habent, accipere fidem. Et rursus dicit Christus: *Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia tu me misisti* (Joan. 17, 23) Ratio signi est in verbis, *ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus*; quia fides ab iis discenda est, qui sunt consummati in unum. Similiter dicit Christus: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. 13, 35); nam continuata fidelium charitas universos inducit ad cognoscendos Christi Domini genuinos discipulos.

Unitas fidei non competit ecclesiis protestantium, quia olim idem credentes cum romano-catholicâ, desiderunt idem credere; neque possunt ostendere ecclesiam visibilem, cum quæ semper idem crediderint usque ad hæc tempora, ut in ipsis verificetur illud Apostoli: *Habentes eundem spiritum fidei* (2 Cor. 4, 13). Viderint igitur, an ex iis sint, de quibus S. Joannes: *Omnis, qui recedit et non permanet in doctrinâ Christi, Deum non habet* (2 Joan. 9). Ostendimus etiam in præcedentibus, protestantium principia et fundamenta sic esse comparata, ut nec in suis particularibus ecclesiis solidam sperent unitatem. Unitas autem fidei competit ecclesiæ romano-catholicæ, quia nunquam mutavit fidem. Neque alia ecclesia designari potest, quæ, romano-catholicâ fidem mutante, à priori fide non recesserit.

Unitas charitatis non competit ecclesiis protestantium, quia hæc ecclesiæ fuerunt in unione et communionem ecclesiæ romano-catholicæ, cujus erant membra; et postea separatas habuerunt congregatas. *Non est dissensionis Deus*, inquit Apostolus, qui etiam

monet: *Ut non sit schisma in corpore, sed idipsum pro invicem sint sollicita membra.* Et quæ ratio? *Etenim in uno spiritu omnes nos in unum baptizati sumus.* Magnâ profectò diligentia conservanda est unitas charitatis. *Consideremus invicem in provocacionem charitatis, et bonorum operam; non desidentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam.* Sed simus *solliciti servare unitatem spiritûs in vinculo pacis.* Itaque hic de protestantibus, licet dicere: *Hi sunt qui seipso segregant.* Nam Christus Jesus fecit *utraq; unum*: illi autem ex uno fecerunt duo; ex unâ ecclesiâ duas et plures ecclesias. Unitas charitatis competit ecclesiæ romano-catholicæ, quia ab initio mansit in unione charitatis, nec à priore unquam divisa est communione. Protestantes etiam nequeunt designare ecclesiam, quam dicant orthodoxam, à cujus communione sese separaverit romano-catholica. Itaque nos non sumus *abstractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.*

Convenit inter catholicos et protestantes, credendam esse ecclesiam sanctam. Sed sanctitatem non agnoscunt protestantes, tanquam signum veræ ecclesiæ, si agatur de sanctitate miraculorum: quia scilicet nulla apud ipsos reperiuntur miracula. Christus autem ponit sanctitatem tanquam signum veræ ecclesiæ, quando dicit: *Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur, in nomine meo demonia ejicient* (Marc. 16, 17). Hic agi de veris miraculis, patet legenti; neque ea restringuntur ad hos vel illos credentes, ad hæc vel illa tempora. Habere ea rationem signi, expressè legitur. Ita dicit Christus: *Ut sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terris remittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, etc.* (Matth. 9, 6); miracula enim inducant homines in notitiam rerum credendarum. Ideò prædicatur fides: *Contentante Deo signis et portentis* (Heb. 2, 4). Ideò dicunt credentes: *Scimus quia à Deo venisti magister, et unde? nemo enim potest signa facere, que tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (Joan. 5, 2). Et dicit Propheta: *Annuntiate que ventura sunt, et sciemus quia dñi estis vos* (Isai. 41, 25).

Sanctitas miraculorum non reperitur in ecclesiis protestantium, quia jam toto seculo nullum afferunt miraculum, quod inter illos contigerit. Competit autem sanctitas miraculorum ecclesiæ romano-catholicæ, ubi omnibus sæculis non pauca contigere miracula, ipsi centuriatoribus Magdeburgensibus multa referentibus, quæ successivis temporibus fuerunt

manifesta. Neque impedit, quòd prædicta sint falsa miracula; nam sicut non tollit veritatem et efficaciam miraculorum Christi, quòd in veteri Testamento prædicta sint falsa miracula, ita non imminuit veritatem et efficaciam miraculorum, quæ sub novo Testamento contingunt, quòd prædicta sint falsa miracula. Neque credimus moderatos protestantes opposituros miraculis, quæ mundo credente fieri non desinunt, quòd Judæi miraculis Christi impudentissimâ temeritate ausi fuerunt objicere.

Convenit inter catholicos et protestantes, credendam esse ecclesiam catholicam, hoc est, toto orbe diffusam. Sed diffusionem illam non agnoscunt protestantes, tanquam signum veræ ecclesiæ. Christus autem ponit diffusionem, tanquam signum veræ ecclesiæ, quando dicit: *Et prædicabitur hoc Evangelium regi in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio* (Matth. 24, 14). Prædicatio per totum orbem habet rationem signi, quia fit *in testimonium omnibus gentibus.* Sic etiam per prophetam est prædictum: *Repleta est terra scientiâ Domini, sicut aquæ maris operientes. In illâ die radix Jesse, quæ stat in signum populorum, ipsam gentes deprecabuntur* (Isa. 41, 9). Atque ideò addit: *Transite per portas, præparate viam populo, pluviam facite iter, eligite lapides, et elevate signum ad populos* (id. cap. 62, 10). Ipsa Ecclesiæ diffusio tot et tantis firmata est prædicationibus, ut meritò dixerit Apostolus: *Secundum communem fidem* (Tit. 1, 4).

Ecclesiæ protestantium non sunt catholicæ, neque enim sunt diffusæ per totum orbem. Dicunt quidem, apostolos prædicare Evangelium per totum orbem, sed sub episcopis Romanis ecclesiam defecisse, paucis hinc inde veris fidelibus conservatis, donec Luthero, Zwinglio, aliisque à Deo extra ordinem excitatis, ecclesia reffloresceret. Sed nos legimus in Scripturis sanctis, prædictam esse ecclesiæ constitutionem in omnibus gentibus; ipsi verò non legunt prædictam esse eam ecclesiæ defectionem ex omnibus gentibus, vel paucos plus, multis sæculis in universali corruptione, sine sincerâ verbi divini prædicatione, sine legitimâ sacramentorum administratione fuisse conservandos. Non legunt Lutherum, Zwinglium aliosque promissos esse, qui discordi conatu ecclesiæ collapsæ ruinas instaurarent. Hoc autem cum non legant in SS. Scripturis, quomodò tot tantisque prædictum est testimoniis, quod citò erat perituum, tot

verò seculorum miseria silentio præterita? quomodo falsi prophetæ prædicti, veri restauratores ecclesiæ prorsus neglecti? At ecclesia romana est verè catholica, quia, consideratis omnibus seculis à tempore Christi, maximè est diffusa per totum orbem; nec alia assignari potest ecclesia, cui promissa diffusio magis competat.

Convenit inter catholicos et protestantes, credendam esse ecclesiam apostolicam, in quâ sit continuata doctorum successio. Sed eam successionem non agnoscunt protestantes, tanquam signum veræ ecclesiæ, quia apud ipsos non reperitur successio. Apostolus autem successionem doctorum, tanquam signum commendat: *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem Sanctorum, in edificationem corporis Christi; donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi; ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris* (Ephes. 4, 11). Hic legimus doctores à Deo dari: legimus continuationem doctorum; *donec occurramus*, etc.; legimus rationem signi: *ut non simus parvuli fluctuantes*. Quapropter obedientia Ecclesiæ doctoribus debita discernit veros fideles ab errantibus, cum legamus: *Qui novit Deum, audit nos; qui non est ex Deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris* (2 Joan. 4, 6).

Ecclesiæ protestantium non sunt apostolicæ, quia in illis non reperitur continua doctorum successio ab apostolis usque ad nostra tempora. Dicunt quidem, successionem personarum nihil esse sine successione doctrinæ. Verùm, cum successio doctrinæ nequeat reperiri, ubi non est successio personarum, compendiosè ex defectu successionis personarum, ostendimus defectum successionis doctrinæ. Ecclesia romano-catholica est apostolica, quia habet continuatam doctorum successionem ab apostolis usque ad hæc tempora: ipsique protestantes non rarò enumerant ordinem episcoporum nostrorum. Si romano catholicam nolint esse apostolicam, assignent aliam ecclesiam, quæ sit apostolica, et quam ipsi judicent orthodoxam, in quâ reperiatu continuata doctorum successio. Talem autem si non inveniant, superest, ut romano-catholicam agnoscant esse apostolicam.

Sola igitur ecclesia romana est una, sancta, catholica et apostolica; sola consequenter vera Jesu Christi ecclesia. Sola habet coccineum signum, quo ad domum fidelem perveniatur, *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis* (Psal. 92, 5).

#### ANIMADVERSIONES.

Nullus auctor Ecclesiæ antiquitatem atque universalitatem tam aptè ac dilucidè explicuit, quam Vincentius Lirinensis in opusculo adversus hæreses, cap. 3 et 4. Ea fides una, inquit, vera est, quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia. Ejus antiquitatem veterum Patrum sententiis nixam vult. Omnium, quam latè patet terrarum orbis, ecclesiarum consensus tum adest, eo sanè judice, cum aliquid episcoporum ac doctorum plerique statuerunt ac docuerunt. Quærit, quid christianus catholicus agere debeat, si fortè contingat peculiarem aliquam ecclesiam ab universalis ecclesiæ communi fide recedere; respondetque totum corpus, quod sanum est, huic membro, quod est corruptum, præferri oportere; quod si quam novam perversamque doctrinam jamjam per universam ecclesiam disseminari contingeret, tum quidem ad antiquitatem confugiendum pronuntiat; additque, si qua urbs, aut etiam provincia in hæc antiquitate occurreret, quæ in errore extitisset, universalis Ecclesiæ consensum peculiaribus ecclesiis anteponendum esse. Ait denique, si qua facti species oriretur, in quâ tale nihil occurreret, inquirendum fore, quid eâ super re veteres crederint; veterum autem nomine eos tantum intelligit, qui cum existimatione ac probatione in catholicâ ecclesiâ vixerunt. Nihil est his gravibus animadversionibus ad protestantes redintegrandos magis accommodatum. Auctorem æquè utrique in pretio habent, atque aded germanorum protestantium nonnulli commentati sunt. Columna, et fulcrum veritatis ecclesia dicitur, quia veram Christi Domini doctrinam fideliter servat. Cum veteres Patres in suorum temporum hæreticos loquentes dixerunt Scripturam propriè ad ecclesiam spectare, id non simpliciter de Scripturæ textu, qui perinde penes hæreticos et catholicos est, sed etiam de doctrinâ, quæ in eâ continetur, accipi debet.

#### CAPUT XI.

*De primatu S. Petri ejusque successoris.*

Solent protestantes gravissimè declamare

adversus primatum S. Petri et successoris ejus, episcopi romani. Sed cum inter utramque partem conveniat, Christum Jesum esse caput ecclesiae, qui solus per internam gratiam influxum eam regat, et in quo vicarium habere non potest, non est litigandum de titulo capitis; quem alii tribui posse non negabunt protestantes, quibus notum est, nos eo titulo nihil aliud intelligere, quam pastorem et rectorem à Christo constitutum. Ipsi protestantes in suis synodis eligunt praesides et moderatores; et quod apud ipsos electivum est et temporaneum, apud catholicos in episcopatu romano creditur perpetuum, cujus episcopi in octodecim generalibus conciliis praesiderunt.

Multum protestantes non negant S. Petrum habuisse inter apostolos aliquam praeminentiam; sed nolunt eum habuisse majorem jurisdictionem, quam singulos apostolos seorsim consideratos. Et tamen soli Petro apertissime dixit Christus: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis* (Matth. 16, 19), *et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis* (Matth. 18, 18.) Eadem suprema potestas, quae est concessa soli Petro, est etiam concessa collegio apostolico; et sic docemus, eandem supremam potestatem etiamnum perseverare in successore S. Petri, et conciliis generalibus. Ita rursum Christus dicit soli Petro: *Pasce oves meas* (Joan. 21, 17), ubi omnes omnino oves intelligi non difficile concedent protestantes. Singularis autem illa datio potestatis non debet carere proprio effecta. Hoc autem agnovi Joannes Hus, tract. de Eccl., cap. 9, fol. 211. Cumque fateantur protestantes, ea quae sunt ordinariae potestatis, esse in ecclesia perpetua, et agnoscant usum clavium, uti et rationem pascendi pertinere ad officium ordinarium, facile perspiciunt potestatem S. Petro concessam debere continuari in ejus successore. Hoc iterum agnoscit Joannes Hus, tract. de Eccl., cap. 9, fol. 219, et Quæst. de Credere, fol. 170. Neque est quod de successione episcopi romani litigent, quousque alium non designant S. Petri successorem, quod hucusque non fecerant. Simili modo concludendi atitur S. Justinus Martyr, Dialog. cum Tryph., Bibl. SS. Patr., tom. 2, pag. 12, B, et pag. 19, A, et pag. 27, A.

#### ANIMADVERSIONES.

Universum articulum hunc, qui ad papam spectat, Bellicensis episcopus tam aptè ac lu-

calenter explicuit, ut nihil addi posse videatur. Id unum animadvertam, Philippum Melancthonem in fidei confessione, quam ad Franciscum primum Galliarum regem misit, quaeque manuscripta penes me est, ad romanorum catholicorum fidem propius accedere. Confessionis hujus, quae protestantium Germaniae ecclesiarum nomine proponitur, articulus primus his verbis effertur: « Primùm igitur hoc omnes unanimiter profiteamur, politiam ecclesiasticam rem esse sanctam et utilem, ut sint aliqui episcopi, qui praesint pluribus ecclesiarum ministris, item ut romanus pontifex praesit omnibus episcopis; opus est enim in ecclesia gubernatoribus, qui vocatos ad ecclesiastica ministeria explorent, et ordinent, et ecclesiastica judicia exerceant, et inspiciant doctrinam sacerdotum.

Episcopales anglicani, nisi se à romanâ ecclesia sejunxissent, dubio procul ex suae religionis principis papam ceterarum omnium ecclesiarum supremum praesidem faterentur. Scitum est oratoris hispani responsum ad Elisabeth Angliæ reginam, quæ ex eo quaesierat, quid de anglicanâ ecclesia sentiret: « Equus, inquit ad reginam orator, instructus omnino est, et ephippiis ornatus; nihil jam aliud superest, quam ut papa eidem assideat. » Pronuntiari potest anglos episcopos juri pontificio acrius, quod ad praxim spectat, quam gallos praesules addictos esse. Hi sanè non tam religiosè, quam Angliæ episcopi, romanorum pontificum epistolas decretales sequuntur. Ceterùm protestantes monendi sunt, perperam eos confundere illos theologos qui puram ac simplicem sustinent veritatem cum illis quibusdam nimis contrariae opinionis indulgentibus, qui sua venditant opinamenta tanquam fidei dogmata; quæ quidem ab Ecclesia nunquam inter necessariò credenda fœde proposita. Priores in S. Petri à Christo Domino instituti successore cum Meldensi episcopo Exposit. doctr. eccles. cath., art. 21, primatum agnoscent, quem concilia sanctique Patres ei contulerunt. Præterea praesul hic multum discriminis posuit inter disputationes quæ super hac re agitantur in scholis, et id quod catholice fidei est. Holdenius in sua fidei Analysis doctè et graviter id expendit, quod ad papæ auctoritatem spectat. Vefonius rem hanc ipsam pertractans tria esse pronuntiat, quæ non sunt articuli fidei. Primum est, papam ab universali concilio se junctum fieri non posse; alterum, eam esse supra conciliùm; tertium,

eundem vel indirectâ auctoritate in regum temporalia pollere. Sanè clerus gallicanus hæc omninò tria impugnare non dubitavit.

### CAPUT XII.

#### *De ministris Ecclesiæ.*

Si protestantes sequerentur ductum S. Scripturæ, quam volunt esse unicam rerum ecclesiasticarum regulam, exigua de reliquis ecclesiæ ministris superesset difficultas. Catholicis enim agnoscunt episcopos, presbyteros et diaconos; protestantes in Angliâ habent episcopos, in Germaniâ superintendentes et inspectores; habent pro presbyteris seniores; habent diaconos. Calixtus dicit: « Videtur sanè ab ipsis apostolis aut certè proximis apostolorum successoribus constitutum, ut è numero presbyterorum aliquis sive ætate sive prudentiâ et doctrinâ præstans cæteris præponeretur, cui postea episcopi appellatio facta est propria et peculiaris. » In scrip. de Col. Tor. Reformati docentes eundem esse presbyterum et episcopum, non tenent doctrinam suam pro articulo fidei, ne fratres suos in Angliâ condemnent, tanquam errantes in articulo fidei, quia tenent non esse eundem episcopum, qui est presbyter. Cùm igitur eam cum suis fratribus controversiam iudicent non esset fundamentalem, ostendant nobis solido ex S. Scripturâ fundamento, controversiam de superioritate S. Petri et successoribus ejus episcopi romani esse potius dicendam fundamentalem.

Lutherani etiam non negabunt, constantem fuisse in primitivâ ecclesiâ distinctionem inter episcopum et presbyterum; quæ si non videatur ex S. Scripturâ manifestissimè descendere, negari tamen non poterit ab apostolis habere originem. Sed admirandum in primis est, quomodò protestantes adversus testatissimum consensum primitivæ ecclesiæ, seniores suos, quos volunt esse episcopos, infra ordinarios pastores collocent, quibus nec nomen presbyteri, nec nomen episcopi concedunt. Quid enim magis patet ex praxi antiquitatis, quam episcopus in ecclesiis particularibus primum locum inter ministros tenuisse? Similiter admirandum est, quomodò seniores suos, quos iudicant presbyteros et episcopos, ad certum tempus constituunt, postea in ordinem laicorum revocandos, cùm certissimum sibi, eam praxim non habere fundamentum in Scripturâ, eamque consuetudini primitivæ ecclesiæ adversari, cui temporanei episcopi et presbyteri fuere ignoti. Nec minùs mirum videri potest, quòd qui suos

seniores pro episcopis habent, constituant inspectores, qui reverè nihil aliud sint, nisi episcopi; et tamen iisdem nomen episcopi denegent, quantumvis in ratione superioritatis ab episcopis non differant. Quomodò autem seniores suos, quos ex jure divino tradunt esse episcopos, subjiciant inspectoribus, ex jure humano constitutis, ipsi viderint.

Putamus ipsos protestantes in hoc negotio iudicaturos, non esse in ecclesiâ romano-catholicâ quod reprehendant. Fit verisimile in suis ecclesiis reperiri, quod juxta SS. Scripturas, et usum primitivæ ecclesiæ sit reducendum.

#### ANIMADVERSIONES.

Episcoporum et presbyterorum vocabula in pluribus gallicis Bibliis Genevæ editis, et præsertim antiquis occurrunt. Fit verisimile, siquidem eorum secta primas in Galliâ obtinisset, futurum fuisse, ut ibidem episcopatum et presbyteratum servarent, quemadmodum Angliæ protestantes, episcopales dicti, eosdem ordines retinuerunt. Haud iis hæc nomina displicuerunt, qui Lutheri partes in Germaniâ secuti sunt. Melancthon in suâ fidei Confessione, supra in medium allatâ, et illud asserit, episcopos, si nulli essent, instituendos fore: « Et ut maximè nulli essent episcopi, tamen creari tales oporteret. » Tigurini zuingliani non id nominis aversantur. Doctus quidam hispanus theologus nonnullis locutionibus deceptus, quæ in hispanicorum biblitorum præfatione comperiuntur, opinatur est Leonem Judæ cæterosque qui ibidem nominantur, veri nominis episcopos extitisse.

### CAPUT XIII.

#### *De Purgatorio.*

Constat inter catholicos et protestantes, universa peccata, sive mortalia sive venialia, sive quoad culpam, sive quoad pœnam, non remitti sine merito pretiosissimi sanguinis Domini nostri Jesu Christi, de quo dicit Apostolus: *Purgationem peccatorum faciens* (Hebr. 1, 3).

Docent protestantes, in hæc vitâ remitti quidem et tegi nostra peccata, sed propriè non tolli. Quando autem à salvandis propriè tollantur peccata inter ipsos non planè constat. Daillæus vult, fideles in extremo iudicio à Christo iudice absolvendos esse à peccatis, iisdemque remittenda peccata. Cùmque idem cum posterioribus reformatis teneat, animas fidelium, statim à morte frui visione beatificâ,

necesse est, easdem animas peccatis suis onustas ad cœlum pervenire, quò tamen juxta SS. Scripturas nullus intrat coinquinatus. Catholici autem multò convenientius docent, nullum fidelem cum culpâ ullius peccati pervenire ad cœlum, neque cum debito pœnæ temporalis persolvendæ. Et quia frequenter contingit ut remissâ culpâ supersit pœna temporalis persolvenda, etiam frequenter contingit ut pœnâ temporali non solutâ, ea post hanc vitam supersit persolvenda. Exsolutio autem istius pœnæ, quantumvis certò fiat post hanc vitam, non est tamen usquequâque certum, ubi fiat, vel quo genere pœnæ fiat.

Quidam protestantes docent, animas fidelium, è corporibus egressas, non mox frui visione beatificâ; sed usque ad diem generalis resurrectionis expectare reunionem cum suis corporibus, et introitum in gloriam cœlestem. Atque ita admittunt tertium locum à cœlo et inferno distinctum, quem tamen solent aversari. Imò gravius aliquid agnoscunt, quàm quod docet ecclesia catholica. Hæc enim non docet, omnes fidelium animas indigere pœnis temporalibus purgatorii; protestantes illi docent, omnes animas eidem privationi visionis beatificæ esse obnoxias. Catholici docent, quasdam animas exiguo tempore pœnas purgatorii experiri, inter quas privatio visionis beatificæ sit longè maxima; protestantes illi docent, omnes animas gravissimam illam purgatorii pœnam, quæ consistit in privatione visionis beatificæ, usque ad extremum iudicii diem tolerare. Nihil igitur hic est, unde potius carpant doctrinam ecclesiæ catholicæ præ sententiâ suorum fratrum.

Sed legunt catholici in S. Scripturâ: *Qui dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro* (Matth. 12, 32). Cur, quæso, diceret Christus, aliquid peccatum in futuro seculo non esse remittendum, si nullum ibi remitteretur peccatum?

Aug. hinc intellexit, quædam peccata remitti in futuro seculo, lib. 4, cap. 4, de Miseric. Dei, quæst. 5, § 5, tom. 2, col. 381; et lib. 24, de Civit. Dei, cap. 15, tom. 5, col. 442, A; et ibid., cap. 24, col. 446, C; et lib. 6 contra Julian., cap. 15, tom. 7, pag. 440, D; et S. Gregor., lib. 4 Dialog., cap. 50, tom. 3, col. 557 et 558.

Iidem catholici legunt: *Si cypus opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit: sic tamen quasi per ignem*, 1 Cor. 3, 15. Inter salvandos nonnulli reperiuntur, quorum opera

ardent; neque est ratio sufficiens, cur id dicatur tantùm fieri in hoc seculo, et non etiam in futuro. Sic eum locum intellexit S. Aug. 11, Ps. 57, Init. tom. 8, pag. 127, A; et lib. 50; Homil. 16, homil. de Resurrect. Domini, tom. 10, pag. 163, D; S. Gregor., l. 4 Dialog., cap. 50, col. 557 et 558; et 1 Ps. Pœnit. tom. 2, pag. 927, E, f; et in cap. 2 lib. 1 Reg., circa fin. tom. 1, col. 218; S. Hier. in Matth. 5, tom. 6, pag. 5; S. Basil. in Isai. 9, 19, tom. 2, pag. 216; S. Cæsarius, Hom. 8, Bibl. SS. Patr., tom. 5, par. 2, p. 75, 2 l. S. Eligius, Hom. 8, Bibl. SS. Patr., tom. 7, pag. 241, G, H.

Similiter legunt: *In nomine Jesu omne genua flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum* (Philip. 2, 10). Damnati sub terrâ non flectunt genua in nomine Jesu; sed illi qui fideles sunt, et infernorum nomine intelliguntur. His aliisque S. Scripturæ testimoniis informata, et SS. Patrum explicationibus instructa, docet ecclesia catholica, esse purgatorium, ubi animæ fidelium, post hanc vitam, temporales pœnas, si quas debent, patienter sustineant. Ex testibus veritatis protestantium, agnoscit purgatorium Wicel., Dial. l. 4, cap. 22, fol. 87; et c. 40, fol. 168; Hus, de Eccl. cap. 2, fol. 198; et serm. de Exequ., fol. 42.

#### ANIMADVERSIONES.

Calvinus in sua Institutione ex eorum numero esse videtur, qui putant fidelium animas, postquam à propriis corporibus se junctæ fuerunt, in locum pergere, in quo ad usque iudicii diem promissæ gloriæ fruitionem expectant. Secundùm opinionem hanc, locus existeret à paradiso et inferno distinctus, eodemque in loco animæ, iudicii diem expectantes, aliquid pœnæ genus subirent. Melancthon in fidei Confessione supra productâ purgatorium omninò negare, aut affirmare non audet. Id unum ait in postremo ejusdem Confessionis articulo, ad purgatorium et liberum arbitrium quod attinet, malle se in scholis disputari, quàm frustrâ in concionibus verba fieri, S. Paulo jubente, ut à quibusdam questionibus, quarum nullus unquam finis est, abstineamus: « De Purgatorio, inquit, et libero arbitrio, de quibus vellemus in scholâ potius disputari, quàm sine fructu in concionibus. » Tridentinum quoque concilium admodùm parè purgatorii articulum attingit. Purgatorium existere tanquàm fidei caput desinit; at de hujus purgatorii igne nullam

prostris mentionem facit. Nihil etiam, quoad locum, et pœnas, quæ ibidem feruntur, ecclesia definiit. Hæc nimirum questiones sunt, de quibus in theologiæ scholis agitur, et super quibus ecclesia nihil pronuntiavit, ut Bellarminus animadvertit. Græci sanè cæterique Orientales purgatorium omninò negant; at nonnisi quoad communem latinorum theologorum opinionem, qui locum statuunt, in quo animæ igne torquentur; et hanc sententiam confundere cum Origenis placito, qui credidit animas non semper in inferis fore, ac proinde damnatorum pœnam æternam non esse. Cæteram Orientales omnes, qui perinde ac romani catholici pro defunctis orant, purgatorii statum quendam agnoscere debent.

#### CAPUT XIV.

##### *De suffragiis pro defunctis.*

Judei omni tempore, tam sub veteri, quàm sub novo Testamento, orasse pro defunctis, non facile negabunt protestantes. Patet etiam ex libris Machabeorum, oblatum fuisse sacrificium pro defunctis; quos libros, etiamsi protestantes nolint esse canonicos, tamen eos ecclesia pro canonicis habet, uti testatur S. Aug.; nec protestantes dixerint, esse fabulam ad libitum confictam, quæ in istis libris narratur.

Primitivam ecclesiam orasse pro defunctis, adeò constat, ut nec à protestantibus negetur. Petrus Martyr dicit: « De Patribus non habeo, quod aliud referam, nisi majorem illorum partem in eam sententiam esse propensos, et ut purgatorium concedant; » et mox: « Solet nobis et illud objici, ecclesiam semper pro defunctis orasse. Quod equidem non infelior. » Sed ulterius pergit apologia Confessionis Augustanæ: « Quod verò allegans adversarii Patres de oblatione pro mortuis, scimus veteres loqui de oratione pro mortuis, quam nos non prohibemus. » Unde non immeritò dicit Grotius: « Nec ullus invenitur alicujus auctoritatis scriptor, qui ei mori (orandi pro mortuis) contradixerit: quod mihi quidem sufficit. » Idem meritò sufficere non poterit litigiosis. Idque eò magis, si considerent Joannem Hus admisisse suffragia pro defunctis. De fid. suâ Elucid., fol. 51; serm. de Exequiis, fol. 50 et 51.

##### ANIMADVERSIONES.

Quod Bellicensis episcopus quoad Hebræos animadvertit, eos etiamnum pro defunctis

orare, cum veritate maximè congruit. Hæc enim spectat in eorum Ritualibus oratio quædam, quæ incipit à verbo *fadis*, quod *sacrum* significat. Leo Mutinensis, rabbinus venetus, in Tractatu de Cæremoniis et Consuetudinibus quæ apud Hebræos custodiuntur, part. 5, c. 9, ait filium consuevisse per menses undecim quotidie vespere et mane in synagogâ eam precem pro patris aut matris animâ recitare, nonnullosque quotannis, quo die alteruter occubuit, jejunare.

Id etiam verissimum est, preces, pro defunctis apud antiquissimos ecclesiæ Patres occurrere, earumque precum formulas, tam in orientali, quàm in occidentalibus ecclesiis magnam antiquitatem sapere. Quamobrem Guillelmus Forbesius inter protestantes doctrinâ præstans, ex anglicorum episcopaliū sectâ: « Hic primum, inquit, improbanda est quorundam rigidiorum protestantium sententia, qui preces pro mortuis omninò improbant et damnant, quia scilicet nec in canonicis veteris Testamenti, neque etiam novi Testamenti libris ullum talium orationum præceptum vel exemplum legere est. » Id autem ex eo confirmat, quòd ea consuetudo antiquissima, et in Christi Domini ecclesiâ ex omni tempore recepta est, quod ii qui ejusmodi preces rejiciunt, negare non audent. « Inficari non audent, etiam quibus mos hæc maximè improbat. » Prudens hic moderatusque protestans veterum ecclesiæ doctorum nonnulla in hanc rem testimonia producit; ac deinde addit: « Hanc antiquissimam et universalem ecclesiæ consuetudinem permulti etiam doctissimi protestantes haud improbant. » In horum autem præstantium, quos nominat, protestantium numero Martinum Lutherum ponit, qui veterem hunc morem tanquàm piam praxim spectat, quæ uniuscujusque libertati relinqui possit. Sed quod animadversione maximè dignum est, precum anglicanæ ecclesiæ communium collectionem seu librum, Eduardo rege, ann. 1549 typis editum producit, et valdè commendat, in quo præclara pro mortuis precum formula occurrit, quæ in Cœnæ administratione recitabatur. Fusis hanc precem refert, prout eam in latinâ versione legerat, quàm Scotus doctor dictus Alexander Ales ediderat. Anglicana hæc liturgia Eduardi temporibus concinnata rarissima evasit, ac longè propius ad romanæ ecclesiæ praxim accedit, quam quæ deinceps edita fuisse.

## CAPUT XV.

## De veneratione sanctorum.

Existimamus in hoc negotio nullam superfuturam litem, si quis volet moderatâ disquisitione rem ipsam potius considerare, quam inanem de vocibus conflictum excitare. Etenim inter catholicos et protestantes convenit, honorandos esse sanctos; et confessio Wittembergica dicit: « Non est dubium, quin memoria eorum sanctorum, qui cum essent in hac vita corporali ecclesiam juverunt, debeat apud omnes pios sacrosancta esse... » Et confessio Augustiana: « Prodest recitare veras historias sanctorum, quia exempla utiliter docent, et si rectè proponantur. » Confess. Helv. poster.: « Sancti honorandi sunt propter imitationem. »

Quo nomine vocandus sit ille honor, qui sanctis tribuitur, non definiit ecclesia catholica. Protestantes non agnoscunt alium honorem, quam divinum seu religiosum, et civilem, seu politicum: quorum prior soli Deo convenit, et sanctæ Jesu Christi humanitati, tanquam personaliter unitæ Verbo divino; posterior hominibus propter aliquam eminentiam. Ita non relinquunt sanctis honorem distinctum ab honore civili, quamvis interim eorum locutiones in particulari hoc ipsum ponant, quod communiter catholici docent.

Nos dicimus duplicem esse actum religionis: alterum elicium, alterum imperatum; sive alterum immediatum, alterum mediatum. De actibus elicitis et immediatis non est ulla contentio, quin soli Deo sint tribuendi. De actibus autem imperatis et mediatis legitur: « Religio apud Deum visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum. » Et sic dicit S. August.: « Populus christianus memorias martyrum religiosâ solemnitate concelebrat. »

Ab hoc loquendi modo protestantes non sunt alieni. Sic enim dicit Amesius: « Honorandæ sunt creaturæ Dei ex religione erga Deum, non ex religione erga ipsas; religio (ut scholastici loquuntur) imperat, non elicit istum honorem. » Item: « Præcipitur tantum, ut dies ille septimus, quem Deus ipse in suo verbo designat, religiosè observetur. » Et confessio Helvetica poster.: « Si ecclesiæ pro christianâ libertate, memoriam dominicæ nativitatæ, circumcisionis, etc., celebrent, maximo perè approbamus. » Confessio Argentinensis vocat religiosa jejunia. Confessio Augustiana de potestate ecclesiasticâ et potestate

gladii dicit: « Utramque propter mandatum Dei religiosè venerandam et honore afficiendam esse. » Imò ipse Lutherus: « Magistratus, imperator, rex, princeps, consul, doctor, concionator, præceptor, discipulus, pater, mater, liberi, herus, servus, etc., sunt personæ: eorum larvæ, quas Deus pro suis creaturis agnoscit et religiosè coli vult, quas etiam oportet in hac vitâ esse; sed non vult, ut eis tribuamus divinitatem. »

Cum igitur de voce *religiosi* nulla possit moveri difficultas, distinguimus honorem sanctorum ab honore divino, à quo infinitè distat, et ab honore civili, qui hominibus tribuitur ob sola dona naturalia, vel dignitates civiles; quia honor sanctorum tribuitur propter gratiam supernaturalem et gloriam, et consequenter objectum habet longè excellentius, quam honor civilis. Hanc differentiam agnoscit confessio Helv. poster.: « Spectandi sunt ministri non ut ministri duntaxat, sed sicut ministri Dei; » neque alii adversantur.

Verùm, quia de nomine non litigamus, vocemus eum honorem observantiæ christianæ, honorem propter dona supernaturalia, vel alio commodiore nomine, si quod inveniri potest. Honor et gloria tribuitur Deo et creaturis variè. S. Basilius de Spir. Sanct., c. 24, tom. 2. p. 342, E.

## ANIMADVERSIONES.

Laculenter sanè Bellicensis episcopus in hoc capite probat venerationem, quam catholici sanctis exhibent, idololatriam non esse, quemadmodum Iohannelli malè feriat ac furore abrepti protestantes his exprobrârunt. Qui inter eos maximè modum servat, fatetur honore sanctos affici posse, quin honos, qui ipsis defertur, cum eo confundatur, qui Deo et Christo præstatur. « Ecclesia, ait sapienter Meldensis episcopus, docet omnem religiosum cultum ad Deum, tanquam ad finem necessarium, referri oportere; ac si honor, quem ea beatæ Virgini ac sanctis exhibet, religiosus dici potest, ob eam profectò causam potest, quòd ad Deum necessariò refertur. » Hieremias Constantinopolitanus patriarcha in suis ad Wittembergenses protestantes responsis ab hac sententiâ non abest. Quamvis enim agnoscat invocationem non nisi soli Deo verè ac propriè deberi, fatetur tamen eandem sanctis quoque, sed veluti per accidens, et per gratiam seu privilegium congruere. Veronius de honore sanctis exhibito

verba faciens, egregiè hanc doctrinam illustravit in suis Fidei Regulis § VII, VIII, IX, X, quæ quidem Regulæ in primo tomo hujus Theologiæ Cursûs continentur.

#### CAPUT XVI.

##### *De intercessione sanctorum.*

Non negant protestantes, esse licitam in hæc vitâ orationem fidelium pro fidelibus, sine præjudicio titularum advocati et mediatoris Christo Jesu competentium. Habentes autem mandatam apostoli Jacobi: *Orate pro invicem*, licitè in hæc vitâ petimus aliorum fidelium intercessionem, sancti Pauli exemplo instructi.

Mirum videtur, quomodò protestantes petitionem intercessionis à viventibus non judicent præjudicare titulari mediatoris et advocati, et tamen velint iisdem titulari præjudicari, per petitionem intercessionis à regnantibus cum Christo sanctis. Cur enim non potius præjudicabit iis titulari, qui viventes interpellat, de quorum sanctitate certitudinem non habet, quàm qui SS. apostolos invocat, de quorum sanctitate nullus dubitat? Cur Christus non patitur eos invocari, sine præjudicio honoris sui, quos gloriæ suæ voluit esse consortes; et eos permittat interpellari, de quorum futurâ gloriâ nos voluit esse incertos?

Fatentur protestantes communiter, sanctos cum Christo viventes orare pro ecclesiâ hinc existente in communi, sine præjudicio titularum advocati et mediatoris Christo Jesu competentium. Nulla igitur est ratio, cur præjudicetur iisdem titulari, etiamsi intercedant pro fidelibus in particulari. Imò si in communi intercedant pro ecclesiâ, cum ipsi sciant, eum esse in ecclesiâ morem, ut sancti cum Christo regnantes invocentur, cur non dicamus cum S. Augustino, generalem orationem professe in particulari, sanctis et generaliter orantibus pro indigentia et supplicantium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utique non presentamur, nec ubi sint, nec quid agant, scimus. Ut quid scrupulosè indagamus, et quemadmodum optulerent martyres iis, quos certum est per eos adjuvari? Nonne certitudo auxilii sufficeret, etiamsi de modo præstandi auxilium nobis non constaret?

Mirandum imprimis est, quomodò protestantes nunc doceant, sanctos orare pro ecclesiâ in communi; quorum gallica confessio dicit: « Credimus, quoniam Jesus Christus datus est nobis unicus advocatus », etc.;

quidquid et homines de mortuorum sanctorum et intercessione committunt, nihil aliud esse, quàm fraudem et fallacias Satanae. Et conf. Helv.: « Sanctos cœlites, sive divos, nec adoramus, neque colimus, nec invocamus, neque illos coram Patre in cœlis pro intercessoribus aut mediatoribus nostris agnoscimus. » Sed benè est, quòd protestantes magis accedant ad doctrinam catholicam.

Non negant protestantes, sanctos orare pro ecclesiâ militante, quia noverunt eam ecclesiam plurimos conflictus sustinere, antequàm suos fideles transmittat ad gloriam; unde jure censetur suam charitatem in periculo constitutis impendere. Et quia charitas ordinata magis sollicita est pro suis propinquis et benefactoribus, quis dubitabit, an fideles, ex hæc vitâ ad cœlum pervenientes, etiam in particulari orent pro suis propinquis et benefactoribus; dicente Apostolo: *Charitas nunquam excidit* (Cor. 13, 8)? Nam si hic ordinata charitas requirit, ut propinquo et benefactorum in nostris orationibus simus memores, cur existimemus beatas animas eorum oblivisci, si habita charitas non excidit? Ita patet ex fundamento S. Scripturæ, orationes sanctorum, pro fidelibus in particulari, non esse universim repudiandas. Sed insuper legimus in S. Scripturâ, quomodò oret Angelus: *Domine exercituum, usquequò tu nos miserereberis Jerusalem, et urbem Judæ, quibus iratus es* (Zach. 1, 10)? Hic est specialis deprecatio pro Jerusalem et urbibus Judæ. Similia inveniuntur non pauca per totam S. Scripturam; et primitiva ecclesia idipsam tenuit constantissimè.

#### ANIMADVERSIONES.

Philippus Melancthon, qui ecclesiæ suæ doctrinam cum eâ, quam romanæ catholici profitentur, conciliare volebat, se super hoc articulo magnis implicitum difficultatibus comperit in fidei confessione, quam ad Franciscum primum Galliarum regem misit. Inficiari non audebat, veteres honorem sanctis exhibuisse, quia honos hic antiquorum doctorum testimonio compluribus nititur. Et sanè S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Basilius et S. Gregorius Nazianzenus ob oculos versabantur. Animo reputabat festos dies in eorundem sanctorum honorem jam inde ab antiquis temporibus celebratos, et panegyricas orationes perinde pronuntiatas, ac si ipsi adfuisent.

Ad ejusmodi locutiones molliendas, insinuat veteres ecclesie doctores, qui eos laudatorios sermones habuerunt, potius operam dedisse, ut admirationem præclaris sanctorum eorumdem virorum virtutibus conciliarent, quam ut ad eos invocandos populum permoverent. Verum haud demùm audent sanctorum intercessionem, veteri consuetudine nitam, rejicere. Hujus intercessionis rationem ad veterem ecclesie praxim exigi cupit, ne simplex populus eandem in sanctis atque in Christo fidentiam collocet. In medium afferre juvat ipsa confessionis hujus verba, cujusmodi in manuscripto, quod penes me est, exemplo sunt: « Prostemur quidem esse retinendos sanctorum honores, quales fuere in vetere ecclesia. Nam ex Hieronymo, Ambrosio, Basilio, Nazianzeno, apparet festos dies celebratos esse. Exstant et conciones eorum plene sanctorum encomiis, et leguntur aliqui SS. Patres encomiis sanctorum mortuorum factâ prosopopœiâ quasi presentes orasse. Verum cum id fecisse videantur magis studio commovendi affectum religiose admirationis in divos, quam ut eorum intercessionem multam tribuerent, admoneri velim rudem populum, ne fiduciam debitam Christo transferant in sanctos, ut sæpè accidit hactenus. Nam si omninò intercessionis sanctorum aliqua mentio ob receptam consuetudinem videbitur retinenda esse; ea maximè intercessionis forma restituenda esset in publico, quæ est in veteribus ecclesie orationibus, ubi invocatio fit ad Deum, non ad sanctos, et tamen sit mentio alicujus intercessionis, v. gr.: « Deus, da ut adjuvemur precibus sanctorum. Certum est enim sanctos in cælo orare pro totâ ecclesiâ in communionem, sicut et in hac vitâ pii homines orant pro universâ ecclesiâ. »

#### CAPUT XVII.

##### *De invocatione sanctorum.*

Rectè observant nonnulli invocationem sanctorum non esse ad salutem necessariam; neque etiam exstat præceptum ecclesiasticum de invocandis sanctis, quamvis nulli catholico liceat, sanctorum invocationi contradicere, tanquam rei malæ, vel divinitus prohibitæ.

Fundamenta S. Scripturæ pro sententiâ catholicâ sunt apertissima. Dicit Apostolus: *Ubi non est lex, nec prævaricatio* (Rom. 4, 15). Non autem est lex prohibens invocationem sanctorum; nulla igitur est prævaricatio in-

vocare sanctos, sed actio licita, quod nobis sufficit. Deinde sic Angelus loquitur ad Loth: *Ecce etiam in hac suscepit preces tuas, ut non subvertam urbem, pro quâ locutus es* (Gen. 19, 21). Si Angelus suscepit preces, debuit Loth eas fuisse. Postea, *Jacob invahit ad Angelum, et confortatus est: fessit, et rogavit eum* (Osee 12, 4). Cur idem nobis non liceat? Vide *Jud. 6, 12, et 15, 15*. Accedit, quod Jacob benedicens pueris suis dixerit: *Angelus, qui erant me de cunctis malis, benedicat pueris istis, et invocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac* (Gen. 48, 15). Tandem dicit S. Joannes septem ecclesiis, quæ sunt in Asiâ: *Gratia vobis et pax ab eo, qui est, qui erat, et qui venturus est: et à septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt* (Apoc. 1, 4). Ubi petit pro ecclesiis gratiam et pacem, non tantùm à Deo, sed etiam à septem spiritibus qui in conspectu throni sunt.

Neque dicant protestantes, angelos licitè invocari, quia sunt ministratorii spiritus, quia in circuitu nostro sunt, quia angelis suis mandavit Deus de nobis; patet enim ex locis allegatis, Jacobum implorasse benedictionem Angeli pro suis pueris, nullâ factâ mentione vel presentis, vel absentis; et sanctum Joannem petivisse benedictionem à spiritibus qui in conspectu throni divini sunt. His et similibus motivis, uti et testatissimo antiquitatis consensu facilè statuent protestantes, invocationem sanctorum nihil illiciti continere. Ipse Wicleffus agnoscit invocationem sanctorum, *Dialog. lib. 3, cap. 30, fol. 95*. Hus in *fid. suâ Elucid.*, fol. 51, *Epist. 22, fol. 65, et alibi*.

#### CAPUT XVIII.

##### *De scientiâ sanctorum.*

Si protestantes tum domesticam doctrinam, tum S. Scripturæ scrutarentur eloquia, non negarent sanctorum scientiam. Ipsi enim communiter docent, angelos non esse mutos, sed angelum angelo posse loqui per directionem voluntatis; ita ut angelus loquens, eo ipso, quod cogitationem suam velit alteri angelo esse notam, cogitationem suam aperiat, et alteri angelo innotescere faciat. Cùmque angelorum operationes non dependeant à phantasiâ, neque impediuntur à medio, nihil est, cur angelus non possit loqui alteri angelo, quantumvis longissimè distanti. Et si nos habeamus modum per litteras aperiendi cogitationes nostras absentibus et longè distantibus, quæ